

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național – Anexele nr. 1-35 la *Ordinul privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare*, nr. 6.560/2012, publicate în MO, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012, respectiv Ordinul nr. 4204/2013 din 15/07/2013, modificat la data de 08/08/2013, modificare publicata în MO Partea I, nr. 499/08.08.2013 – Anexa nr. 10 cuprinzand standardele minimale pentru domeniul Psihologie si Stiinte Comportamentale.

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME: DINDELEGAN

PRENUME: CAMELIA MARIA

Postul pentru care candidează: profesor universitar

Disciplinele: Psihopatologie, Psihologie clinică, Psihopatologie și psihologie medicală

Poziția: 4

Departamentul de Psihologie

Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: conferențiar

Poziția în Statul de funcții: 6

Disciplinele: Psihodiagnoză clinică, Metode psihologice de evaluare clinică , Psihologie clinică , Psihodiagnoza aptitudinilor , Practică de specialitate I, II

Departamentul de Psihologie

Facultatea de Științe Socio-Umane

Universitatea din Oradea

## II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

### 1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea – studii licență	Psihologie	Oct.1997- iunie 2001	Licență
2.	Universitatea din Oradea	Studii euroregionale	Oct.2001- iun.2003	Master

### 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Psihologie	2002-2007	Doctor în domeniul Psihologie

### 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea Babeș- Bolyai	International Institute for the Advanced Studies of Psychotherapy and Applied Mintal Health	sept.2009 - sept.2010	-

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Ordinul Ministrului Educației și Cercetării Științifice	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș- Bolyai	Școala doctorală: Psihodiagnostic și intervenții psihologice validate științific	Nr.4209 din 10.06.2015	Atestat de abilitare și calitatea de conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, catedra de Psihologie	Psihologie	01.03.2003- 01.03. 2005	preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea, catedra de Psihologie	Psihologie	01.03.2005 - 25.02. 2008	asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, catedra de Psihologie	Psihologie	25.02.2008 - 30.09. 2013	lector universitar
4	Universitatea din Oradea, Departamentul de Psihologie	Psihologie	30.09. 2013-prezent	conferențiar universitar

#### IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

	<b>Criteriu</b>	<b>Suma indicatorilor</b>	<b>Standard profesor minimal</b>	<b>Standard profesor realizat</b>
<b>Domeniul A</b>	C1	I1 +...+ I5	≥ 20	50,3p
	C2	I6+...+I11	≥18	20,92 p
	C3	I12+...+I16	≥40	40,12
	C4	I17+...+I30	≥17	40,75
	C5	I31+...+I42	≥29	51p
	<b>TOTAL A</b>	<b>I1+...+I42</b>	<b>≥124</b>	<b>203,09p</b>
<b>Domeniul B</b>	C6	I43 +...+I45	≥ 10	67p
	C7	I46+...+I51	≥36	108p
	<b>TOTAL B</b>	<b>I43+...+I51</b>	<b>≥46</b>	<b>175p</b>
<b>Domeniul C</b>	C8	I52+...+I60	≥ 30	64 p
	<b>TOTAL C</b>	<b>I52+...+I60</b>	<b>≥ 30</b>	<b>64p</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>I1+...+I60</b>	<b>≥200</b>	<b>T- 442,09</b>

## V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Standardele minimale conform Criteriilor și indicatorilor de performanță în cercetarea științifică  
**A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ – punctaj obținut**

Ind.	Denumirea indicatorului  Criteriul C1*	Puncte	Observații/ Realizat <b>50,3p</b>
II	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0)	<b>I1= 20,84 p</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.,</b> (2008). The adaptation and the preliminary validation of the Cognitive Style Questionnaire on Romanian population. A brief research report, în <i>Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies</i>, Vol. 8, Nr. 1, March, pp.67-83            Fi pe 2008 = 0,577 ISSN: 1584-7101  <b>(Indexed: (1) Abstracted:</b> Thomson ISI Web of Science/SSCI; SCOPUS; PsycINFO; and International Bibliography of Social Science; <b>(2) Full text:</b> EBSCO and ProQuest)  <a href="http://www.clinicalpsychology.ro/diverse/journal-of-cognitive-and-behavioral-psychotherapies-factor-de-impact-isi-web-of-science-2008/">http://www.clinicalpsychology.ro/diverse/journal-of-cognitive-and-behavioral-psychotherapies-factor-de-impact-isi-web-of-science-2008/</a>            Link cd E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 1- Articole in extenso publicate in reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0\Dindelegan, C. (2008) The adaptation and the preliminary validation.pdf</p> <p><b>Dindelegan, C., Bîrle, D.,</b> (2012). The Young Cognitive Schema Qestionnaire-S2: reability, validity indicators and norms in a romanian clinical and non-clinical population, în <i>Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies</i>, Vol. XII, Nr. 2, September, pp 219-229 Factor 0.33 ISSN: 1584-7101</p> <p><b>(Indexed: (1) Abstracted:</b> Thomson ISI Web of Science/SSCI; SCOPUS; PsycINFO; and International Bibliography of Social Science; <b>(2) Full text:</b> EBSCO and ProQuest)  <a href="http://connection.ebscohost.com/c/articles/82473028/young-cognitive-schema-questionnaire-s2-reliability-validity-indicators-norms-romanian-clinical-non-clinical-population">http://connection.ebscohost.com/c/articles/82473028/young-cognitive-schema-questionnaire-s2-reliability-validity-indicators-norms-romanian-clinical-non-clinical-population</a>            Link cd E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 1- Articole in extenso publicate in reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0\Dindelegan,C.,Bîrle,D.,(2012). The young cognitive schema qestionnaire-S2.pdf</p>	<p><math>[2+(10 \times Fi)] \times 2/n</math></p> <p>Factor 0,577  <math>[2+(10 \times 0.577)] \times 2/n</math>            =15,54</p> <p>Factor 0,33  <math>[2+(10 \times 0.33)] \times 2/n</math>            =5,3</p>	Pe articol

I2	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	<b>I2=5 p</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.</b> (2011). The importance of developing emotional skills, both in pre-school educational environment and in family, <i>Prospecting advanced research in health, education and social sciences</i>, Ed. Universitară București, Editură de prestigiu recunoscut, categoria A2, pp.196-199, ISBN 978-606-591-239-7-5 (<b>Indexed: (1) Abstracted:</b> Thomson ISI Web of Science/SSCI; SCOPUS; PsycINFO; and International Bibliography of Social Science; <b>(2) Full text:</b> EBSCO and ProQuest) <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a>  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=luccari">http://ascip.ro/index.php?opt=luccari</a>  Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 2 Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact;2011The importance of developing emotional skills.pdf</a></p>	5/n  5/1= 5p	Pe articolo
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	<b>I3=24,46 p</b>	
	<p>Secui, M., <b>Dindelegan, C.</b> și Roman, D. (2010). Adolescents' problems of internalization related to the serial work migration of the parents <i>Journal of School Psychology</i>, Volume 3, Issue 5, Volume, ISSN:1844 – 1815, pp 47-61 ISSN:1844 – 1815, Revistă indexată CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPPIO.  <a href="http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=25&amp;Itemid=17">http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=25&amp;Itemid=17</a>-1.33p  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\2010 Probleme de internalizare.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2011). The role of the social support in alcohol-related disorders, în <i>International Journal of Education and Psychology in the Community</i>, Publishing House of Oradea University, Vol.1, Issue 2, July, 2011, pp.115-125, ISSN : 2069-4695 (Indexed: CEEOL, Index Copernicus International, EBSCO Publishing, <a href="http://arpcorn.ro/ijepc/?page_id=116">http://arpcorn.ro/ijepc/?page_id=116</a> )  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I-3 The role of the social support..pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> (2013), Implications in Lack of hope among depressive and alcohol addiction disorder în <i>Journal of Experiential Psychotherapy</i>, Vol. 16, No. 3 (63), September, 2013, is acknowledged in B+ category (CNCSIS) and it is indexed IDB –in 3 International Data Bases, Known for Psychology and Educational Sciences according to the Appendix 28 published in Monitorul Oficial, Part I, pp.29-36, no. 890, bis/27.XII.2012: Index Copernicus Journal Master List, EBSCO Publishing, SCIPPIO,ISSN 1453-634X  <a href="http://www.jep.ro">www.jep.ro</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I-3 SPER Implications in lack of hope.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2013). The Role of psychopathological tendencies in the formation of personality of pupils with or without ADHD, în <i>Journal of School Psychology</i>, Volume 6, Issue 12, December, 2013, pp.91-101, ISSN:2248 – 244 X Revistă indexată CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPPIO  <a href="http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=25&amp;Itemid=17">http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=25&amp;Itemid=17</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol</a></p>	4/n  4/3=1,33 p  4/1=4 p  4/1=4 p  4/1=4 p	Pe articol

<p><a href="#">„proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I3- 2013 Rolul tendintelor psihopatologice.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b>, Majoros-Garofeanu, M., Talpoș, C., Serac-Popa, F., (2013) The influence of cognitive schema upon anxiety and personality features behavior în <i>Journal of Experiential Psychotherapy</i>, Vol. 16, No. 2 (62), June, 2013, is acknowldged in B+ category (CNCSIS) and it is indexed IDB –in 3 International Data Bases, Known for Psychology and Educational Sciences according to the Appendix 28 published in Monitorul Oficial, Part I, no. 890, pp.44-54, bis/27.XII.2012: Index Copernicus Journal Master List, EBSCO Publishing, SCPIO, ISSN 1453-634X  <a href="http://www.jep.ro">www.jep.ro</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I3-2013 SPER The influence of cognitive schema.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2014). Cognitive coping mechanisms at patients with alcohol addiction. In <i>Journal of Experiential Psychotherapy</i>. Vol. 17, No. 2(66), June. B+category (CNCSIS) and it is indexed IDB –in 3 International Data Bases, Known for Psychology and Educational Sciences according to the Appendix 28 published in Monitorul Oficial, Part I, no. 890, pp 29-35, bis/27.XII.2012: Index Copernicus Journal Master List, EBSCO Publishing, SCPIO, ISSN 1453-634X  <a href="http://www.jep.ro">www.jep.ro</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\ARTICOL SPER 2014 NR 66-5 p.29-35 Cognitive coping mechanisms.pdf</a></p> <p>Iova, S., Popescu,C., Iova C., <b>Dindelegan C.</b>, Mihancea, P., Buzoianu, A. (2014): Personality traits in multiple sclerosis: association with mood and anxiety disorders in a Romanian patients sample, (Research Article Volume 6   Issue 4 Page 182 HVM Bioflux), <i>HVM Bioflux</i> 2014;6(4):182-186 ISSN 2066-7663. B+category (CNCSIS) and it is indexed IDB–in 3 International Data Bases SCOPUS, EBSCO, DOAJ.  <a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/">http://www.hvm.bioflux.com.ro/</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I-3 Personality traits in multiple sclerosis.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2014).The Efficiency of Cognitive-Behavioral Therapy in Depressive Old People. In <i>Journal of Experiential Psychotherapy</i>. Vol. 17, No. 3(67), June. B+category (CNCSIS) and it is indexed IDB –in 3 International Data Bases, Known for Psychology and Educational Sciences according to the Appendix 28 published in Monitorul Oficial, Part I, no. 890, pp.12-20, bis/27.XII.2012: Index Copernicus Journal Master List, EBSCO Publishing, SCPIO, ISSN 1453-634X  <a href="http://www.jep.ro">www.jep.ro</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\ARTICOL SPER 2014 NR 67-p12-20 The efficiency of cognitive .pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> , Dindelegan, V. Roman, D.(2015). Pastoral counseling to young people with alcohol addiction, <i>Journal of School Psychology</i>, Volume 8, Issue 15 p.27-49, ISSN 2248-244X Revistă indexată CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCPIO  <a href="http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=84&amp;Itemid=74">http://anps.ro/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=84&amp;Itemid=74</a></p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 1\I 3 Art pub în rev BDI sau în vol „proceedings” ale conf internat BDI, min 3 baze de date internat\I-3 Pastoral counseling.pdf</a></p>	<p>4/4=1 p</p> <p>4/1=4 p</p> <p>4/6=0,8 p</p> <p>4/1=4 p</p> <p>4/3=1,33 p</p>	
--	---	--

I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare
	<b>Criteriul C2*</b>		<b>Realizat 20,92 p</b>
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	<b>I6=0,62 p</b>	
	<p>Bîrle, D., Bonchiș, E., Roman, D., <b>Dindelegan, C.</b> (2013). A model of psycho-educational intervention for the Romanian adolescents in the situation of incomplete parenting. <i>Turkish International Journal of Special Education and Guidance &amp; Counseling</i>, 2(2), 31-38. ISSN: 1300-7432  <a href="http://www.iojpe.org/ojs/index.php/IJSEG/issue/view/30">http://www.iojpe.org/ojs/index.php/IJSEG/issue/view/30</a>  Link cd E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I 6 Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional\I 6 - A model of psycho-educational intervention for the Romanian.pdf</p>	2,5/n  2,5/4=0,62 p	Pe articol
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	<b>I8=18,16p</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.,</b> Dindelegan, V., Tărău, M., Oros, Gh. (2007). Cognitive mechanism in alcoholism. <i>Modern psychological research: Trends and prospects</i> . M.Milcu, A. Fischbach, A. Rafaeli, Ute Schmidt-Brasse (coord.) ISBN: 978-973-1753-19-5  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a>  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucri">http://ascip.ro/index.php?opt=lucri</a>  Link cd E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2007 Cognitive Mechanisms in alchoolism.pdf</p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2009). The implication of stress and social support on alcoholism, in <i>Modern psychological research: trends and prospects, Quantitative research vs. Qualitative research</i>, Marius Milcu, Yazmin Bronkema, Wilfried Griebel, Raluca Sassu (coord.). Ed.Universitară București, p. 99-103, ISBN 978-973-749-556-3.  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a>  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucri">http://ascip.ro/index.php?opt=lucri</a>  Link cd E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2009 SIBIU The implication of stress..pdf</p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> (2012),The influences of nonadaptative cognitive schemas on alcohol related disorders, <i>Individuals Social and work groups, organizations: modern researches in applied psychology</i>, Conference Proceedings, Editura Universitara, Bucuresti , p 225-233 ISBN 978-606-28-0013-0  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a></p>	2/n  2/4=0.5 p  2/1=2 p  2/1=2 p	Pe articol

<p><a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari">http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2014 The insfluence on nonadaptative cog schemes.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b>, (2013), Social and Psychological implications at Deinstitutionalized people with suicide risk and demonstrativity în <i>Academic Journal Scientific Research &amp; Education in the Air Force – AFASES</i>, Publisher Henri Coandă Air Force Academy, 01 april, 2013, ISSN: 2247-3173  <a href="http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2013.pdf">http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2013.pdf</a>  <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf</a>  Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI\2013 Social and psychological implications.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b>, Talpoș, C., Serac-Popa, F., (2013), Frustration tolerance and the degree of neuroticism of deinstitutionalized individuals în <i>Academic Journal Scientific Research &amp; Education in the Air Force – AFASES</i>, Publisher Henri Coandă Air Force Academy, 01 april, 2013, ISSN: 2247-3173  <a href="http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2013.pdf">http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2013.pdf</a>  <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2013 Frustration toleration neuroticism.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2014). The Involvement of Cognitive Schemas in the Manifestation of Anxiety According to Sex. <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i>, pp. 326-330 ISSN: 1877-0428  <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023568">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023568</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2014 Manifestation of anxiety.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b>, (2014), The role of psychological factors in the prognosis of schizofrenia, <i>Academic Journal Scientific Research &amp; Education in the Air Force – AFASES</i>, Publisher Henri Coandă Air Force Academy, 2014, ISSN: 2247-3173  <a href="http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2014_II.pdf">http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2014_II.pdf</a>  <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf</a>  Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI\2014 Psychological factors in the prognosis of schizo.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b>, Serac-Popa, F., (2014), The influence of the attributional style at stress level perceived by the people diagnosed with depression , <i>Academic Journal Scientific Research &amp; Education in the Air Force – AFASES</i>, Publisher Henri Coandă Air Force Academy,2013 ISSN: 2247-3173  <a href="http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2014_II.pdf">http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2014_II.pdf</a>  <a href="https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf">https://www.ebscohost.com/titleLists/mth-journals.pdf</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2014 The influence of the attrib style.pdf</a></p>	<p>2/1=2 p</p> <p>2/3=0,66 p</p> <p>2/1=2 p</p> <p>2/1=2 p</p> <p>2/2=1 p</p>	
--	---	--

	<p><b>Dindelegan, C., Vaida, I.</b> (2015). The Involvement of Coping Mechanisms and Personality Structure in Counseling Women Victims of Domestic Abuse <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> pp.297-302 ISSN: 1877-0428  <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.08.298">http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.08.298</a>  Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI\2015 Coping mechanism and personality structure.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2015). The interdependence between alcoholism and aggression. <i>Cercetare modernă în științele sociale, educație și sănătate. Dezadaptare, boală și violență. Abordări interdisciplinare.</i> Editia a opta Sibiu.  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie">http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2015 Acceptance dindelegan.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C., Dindelegan M.,</b> (2015). The unity of creation psychological and theological perspectives <i>Cercetare modernă în științele sociale, educație și sănătate. Dezadaptare, boală și violență. Abordări interdisciplinare</i> Editia a opta Sibiu.  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie">http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2015 Acceptance dindelegan.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C. Dindelegan, M.</b> (2015). The notion of evil – theodicy – in theology and psychology. <i>Cercetare modernă în științele sociale, educație și sănătate. Dezadaptare, boală și violență. Abordări interdisciplinare.</i> Editia a opta Sibiu.  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie">http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2015 Acceptance dindelegan.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. <b>Vaida I.,</b> (2015) The role of self-acceptance in coping with domestic violence. <i>Cercetare modernă în științele sociale, educație și sănătate. Dezadaptare, boală și violență. Abordări interdisciplinare.</i> Editia a opta Sibiu.  <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie">http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie</a>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -8 Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale index\2015 Acceptance dindelegan.pdf</a></p>	<p>2/2=1 p</p> <p>2/1=2 p</p> <p>2/2=1 p</p> <p>2/2=1 p</p> <p>2/2=1 p</p>	
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	<b>I9=1,5</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.</b> (2006). Scheme cognitive dezadaptative. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Psihologie</i>, Volum X, pp.72-84, Editura Universității din Oradea, ISSN: 158-2910</p> <p>Editura Universității din Oradea este editură recunoscută CNC SIS  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2I -9 Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică\2006 Schemele cognitive dezadaptative.pdf</a></p>	<p>1,5/n</p> <p>1,5/1=1,5 p</p>	Pe articol
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	<b>I10=0,64p</b>	

	<p>- 1 citare BDI coautor Chipea, F., &amp; Bălătescu, S., (2010) Copii lăsați acasă de emigranți. Studiu în județul Bihor, Sociologie românească, 1220-5389, , vol. VIII, nr. 4, pp. 104-126, Revistă indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH. <a href="http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/47-rezumat-chipea-baltatescu-4-2010">http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/47-rezumat-chipea-baltatescu-4-2010</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I 10 Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările a\Citare Baltatescu Chipea 2010.PDF</a></p> <p>- 1 citare BDI coautor Bonchis, E, Birle, D., Stan, R., Secui, M. (2012) The efficiency of a psychological intervention for the children having their parents left to work abroad. International Journal of Global Education, Vol 1 Issue 2 pp 36-41. <a href="http://www.sciary.com/journal-scientific-journalgloaleducation-article-177374">http://www.sciary.com/journal-scientific-journalgloaleducation-article-177374</a> Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I 10 Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B\Citare Bonchis et.al 2012.pdf</a></p> <p>-1 citare BDI coautor Birle, D., Bonchis, E.(2013)Psycho-educational Program for Adolescents in the situation of incomplete parenting. Journal of Experiential Psychotherapy, vol.16 no. 1(61). <a href="http://www.jep.ro">www.jep.ro</a> <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I 10 Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările a\Citare Birle Bonchis 2013.pdf</a></p> <p>- 1 citare BDI coautor Bonchis, E., Roman, D. (2015) Parenting incomplete, agresivitate și subperformanță școlară. Revista “Psihologie. Pedagogie specială. Asistență socială” nr. 2 (39) <a href="http://www.upsc.md/new/?page_id=952">http://www.upsc.md/new/?page_id=952</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 2\I 10 Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările a\Citare Bonchis Roman 2015.pdf</a></p>	<p>0,5/n</p> <p>0,5/3=0,16 p</p> <p>0,5/3=0,16 p</p> <p>0,5/3=0,16 p</p> <p>0,5/3=0,16 p</p>	<p>Pe citare</p>
I11	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2</p>	<p>1/n</p>	<p>Pe citare</p>

	<b>Criteriul C3</b>		<b>Realizat 40,12 p</b>
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	<b>I12=30 p</b>	Pe carte
	<p><b>Dindelegan C.</b>, (2015) <i>Între normal și patologic</i>. Editura Sitech, ISBN: 978-606-11-4787-8 Link cd.:<a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3I -12 Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic\2015 Intre normal si paologic.pdf</a></p> <p>SITECH Craiova este editura de prestigiu recunoscut categoria A2</p> <p><b>Dindelegan C.</b>, (2015) <i>Depresia și demența o problemă la vârsta a treia</i>. Editura Sitech, ISBN: 978-606-11-4788-5 Link cd.:<a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3I -12 Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic\2015 Dementia si depresia, o problema la varsta a III-a.pdf</a></p> <p>SITECH Craiova este editura de prestigiu recunoscut categoria A2</p>	<p>10 x m</p> <p>10 x 1.5=15 p</p> <p>10 x 1.5=15 p</p>	Pe carte
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	<b>I13=0,87 p</b>	
	<p><b>Dindelegan C.</b>, (2006). Partea a III-a : <i>Psihopatologia Personalității</i>. În : <i>Introducere în Psihologia Personalității</i>, (în colaborare cu: Bonchiș, E; Trip S., Drugaș M.), Editura Universității din Oradea ; ISBN: 973-759-070-8, pp.209-242 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3I 13 Cărți publicate în calitate de coautor\Psihoptologia personalitatii.pdf</a></p>	<p>7 x m/n</p> <p>7 x 0.5/4=0.87</p>	Pe lucrare
I14	Capitole în volume colective	<b>I14=6,75p</b>	
	<p><b>Dindelegan C.</b>, (2011). Capitolul: <i>Tulburările psihice ale copilului în raport cu influențele familiale</i> în Bonchiș, E (coord.) <i>Familia și rolul ei în educarea copilului</i>, Editura Polirom, Iași, pp. 207-247, ISBN 978-973-46-2231-3 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3I -14 Capitolul în volume colective\Familia si rolul ei in ed copilului.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan C.</b> (2011). Capitolul :<i>Fundamentare teoretică</i>, colab. Cu Bonchiș, E., în Bonchiș, E (coord.) <i>Dezvoltarea socio-emoțională a copilului și adolescentului în condiții de parenting incomplet</i>, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0641-0, 11-51.</p>	<p>3 x m/n</p> <p>3x1/1=1,5 p</p> <p>3x0.5/2=0,75 p</p>	Pe capitol

	<p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I -14 Capitole în volume colective\Dezv socio-emoti a copilului.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2010). Capitolul <i>Consilierea psiho-educatională a adolescenților aflați în situația de parenting incomplet</i> în Bonchiș, E (coord.) <i>Impactul parentingului incomplet asupra dezvoltării socio-emoționale a copilului și adolescentului. Modalități de intervenție psiho-educatională</i>, coautor Roman D., Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-0329-7, 88-132. Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I -14 Capitole în volume colective\Impactul parentingului....PDF</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2007). Capitolul <i>Aspecte psihosociale ale consumului de alcool. Cercetare concretă asupra caracteristicilor personalității alcoolicilor</i> în Chișinău, F. și Stanciu S.(coord.) <i>Tinerii și drogurile . Dimensiuni psihosociale și politici de prevenire a consumului de droguri</i>. Editura Universității din Oradea, 2007. ISBN :978-973-759-359-5, pp.282-298 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I -14 Capitole în volume colective\Tinerii si drogurile.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2006): Capitolul : <i>Imaginația și creativitatea</i>, în Bonchiș, E. (coordonator), <i>Psihologie Generală</i>, Editura Universității din Oradea, ISBN: (10) 973-759-125-9; ISBN: (13) 978-973-759-125-8, pp. 310-335 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I -14 Capitole în volume colective\Psihologie generala.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2004): Capitolul <i>Vârsta a treia</i>, în Bonchiș, E. și Secui M. (coordonatori), <i>Psihologia Vârștelor</i>, coautor Secui, M. Editura Universității din Oradea, ISBN :973-613-556-X , pp-458-459, 466-473 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I -14 Capitole în volume colective\Psihologia varsteor.pdf</a></p>	<p>3x0.5/2=0,75 p</p> <p>3x0.5/1=1,5 p</p> <p>3x0.5/1=1,5 p</p> <p>3x0.5/2=0.75 p</p>	
I15	Volume coordonate	<b>I15=2,5 p</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.</b> (2013). <i>Ghid introductiv al viitorului psiholog clinician</i>, Editura Universității din Oradea, ISBN :978-606-10-1158-2 , pp-156-, pag. 7-25. Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 3\I 15 Volume coordonate\Ghid introductiv al viitorului Psih. clinician.pdf</a></p>	<p>5 x m/n</p> <p>5 x 0.5/1=2,5 p</p>	Pe volum
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție

	<b>Criteriul C4</b>		<b>Realizat 40,75p</b>
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	<b>I17=1,5 p</b>	
	<p><b>Dindelegan, C.,</b> Sav,M.(2004), Implication of cognitive style in affective disorders. <i>Archives of the Balkan Medical Union (Official Journal of the Balkan Medical Union)</i>, New Series 39, Vol.39, Number 3, Supliment 2b September, pp.14-18.ISSN: 0041-694</p> <p>The Journal is cited from 2003 in databases of <a href="#">Excerpta Medica</a> , <a href="#">Chemical Abstracts</a> , <a href="#">SCImago Journal &amp; Country Rank</a> and <a href="#">CIRRIE (Center for International Rehabilitation Research Information and Exchange)</a> . Since 2008, it is cited in Scopus.</p> <p>Link Cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-17 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)\2004 Implication of cognitive styles in affective disorders.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> Trip, S., Radu, A., Secui, M., (2004). Specific irational beliefs in <i>Archives of the Balkan Medical Union ( Official Journal of the Balkan Medical Union)</i>, New Series 39, Vol.39,Number 3, Supliment 2a, September, pp.110-114.ISSN: 0041-694</p> <p>The Journal is cited from 2003 in databases of <a href="#">Excerpta Medica</a> , <a href="#">Chemical Abstracts</a> , <a href="#">SCImago Journal &amp; Country Rank</a> and <a href="#">CIRRIE (Center for International Rehabilitation Research Information and Exchange)</a> . Since 2008, it is cited in Scopus.</p> <p>Link Cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-17 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)\2004 Specific Irational beliefs.pdf</a></p>	<p>2 /n</p> <p style="color: red;">2/2=1 p</p> <p style="color: red;">2/4=0,5 p</p>	Pe lucrare
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	<b>I18=11,25 p</b>	

<p><b>Dindelegan, C.</b>(2015). Relația între alcoolism și agresivitate, în <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Medicală</i>, Nr.11 -2014 si Nr.12-2015, p.238-253, ISSN: 1224-1245 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Articol Fascicula medicala 2015 relatia dintre alcoolism si agresiv.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2015). Dezvoltarea simptomelor obsesiv-compulsive în structura de personalitate. <i>Cercetare moderna in științele sociale, educație și sănătate. Dezadaptare, boală și violență. Abordari interdisciplinare</i>. Editia a opta Sibiu. <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie">http://ascip.ro/index.php?opt=invitatie</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Acceptance form dindelegan ro.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2009). Izvoare etimologice și evoluția psihologiei clinice în <i>România</i>, în <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Medicală</i>, Nr.3 (1), p.525-547, ISSN: 1224-1245 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Izvoare etimologice si evolutia psihologiei clinice in Romania.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2009). Dezvoltarea psiho-afectivă a copiilor cu cerințe educaționale speciale (CES), în Volumul Simpozionului Internațional „Cercetări și aplicații în psihologie: Teoretic și aplicativ în cercetarea psihologică”, Buzias, 24-25 aprilie, Editura Eurobit, ISBN 978-973-620-502-6, p.175-182, coord. Daniel Murany Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Dezvoltarea psiho-afectiva a copiilor cu cerinte educationale speciale.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2009). Mecanisme defensive la femeile cu dependența la alcool, în Volumul Simpozionului Internațional „Cercetări și aplicații în psihologie: Teoretic și aplicativ în cercetarea psihologică”, Buzias, 24-25 aprilie, Editura Eurobit, ISBN 978-973-620-502-6, p 183-184, coord. Daniel Murany Link.cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Defensive mechanisms at women suffering from alcohol addiction.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> Popa F., Atudorei A., Popa A.(2011). Rolul familiei în dezvoltarea copilului și adolescentului, <i>Cercetări aplicate în educație, sănătate și științe sociale</i>, Ed. Universitară București, Editură de prestigiu recunoscut, categoria A2, pp.127-132 , ISBN 978-606-591-280-9 <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a> <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari">http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\rolul familiei in dezvoltarea copilului si adolscentului.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> Atudorei A., Vintilă M., Popa, F. (2009). Aspecte psihopatologice în scleroza în plăci, in <i>Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective. Abordări actuale în psihologia aplicată</i>. Raluca Sassu, (coord). Ed. Universitară București, Editură de prestigiu recunoscut, categoria A2, pp.17-23, ISBN : 978-973-749-756-7 <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a> <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari">http://ascip.ro/index.php?opt=lucrari</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor</a></p>	<p>1,5 /n</p> <p>1,5/1=1,5 p</p> <p>1,5/1=1,5 p</p> <p>1,5/1=1,5 p</p> <p>1,5/1=1,5 p</p> <p>1,5/4=0,37 p</p> <p>1,5/4=0,37 p</p>	<p>Pe lucrare</p>
--	---	-------------------

	<p><a href="#">conferințe naționale\ASPECTE PSIHOPATOOGICE IN SCLEROZA...pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> Oros, G.(2009). Influența gândurilor negative automate și a lipsei de speranță în declanșarea și menținerea simptomatologiei depresive, în <i>Cercetarea Psihologică Modernă: Direcții și perspective. Cercetare cantitativă vs. Cercetare calitativă</i>, Marius Milcu, Yazmin Bronkema, Wilfried Griebel, Raluca Sassu (coord.). Ed.Universitară București, Editură de prestigiu recunoscut, categoria A2, p. 31-44, ISBN 978-973-749-555-6.-5 Editură recunoscută CNCISIS <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings">http://ascip.ro/index.php?opt=conference_proceedings&amp;titlu=conference%20proceedings</a> <a href="http://ascip.ro/index.php?opt=lucri">http://ascip.ro/index.php?opt=lucri</a> Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\INFLUENTA GANDURILOR NEGATIVE...pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.,</b> Popa, S. (2003). <i>Stil</i> cognitiv negativ și vulnerabilitatea în depresie, <i>Volumul lucrărilor celui de al doilea congres de psihiatrie „Tulburările Nevrotice în Actuala Dinamică a Factorilor de Stress”</i>, pp. 261-266, Editura Imprimeriei de Vest, Oradea Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Stilul cognitiv negativ si vulnerabilitatea in depresie.pdf</a></p> <p><b>Dindelegan, C.</b> (2002). Scale de măsurare a motivației școlare, <i>Lucrările Congresului ARA</i>, Ed. Univ. din Oradea, Vol 1, ED Politehnic International Press, pp.1268-1273 ISBN 2-553-01024-9 Link.cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-18 Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale\Scale de masurare a motivației școlare.pdf</a></p>	<p>1,5/2=0,75 p</p> <p>1,5/2=0.75 p</p> <p>1,5/1=1.5 p</p>	
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	<b>I21=8p</b>	
	<p>Conferința Națională a Psihologilor Scolari. Cercetarea moderna în psihologia educationala: provocari, aplicatii, limite, Oradea 30-31 Octombrie 2015 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-21 Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale\2015 volum conferinta SCOLARA.pdf</a></p> <p>Conferința națională a studentului la Psihologie. Ediția a II-a Psihologia contemporană – între paradigme și provocări, Oradea 26-31 mai 2014 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-21 Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale\Volum Conferinta Studentilor 2014.pdf</a></p>	<p>4</p> <p>4p</p> <p>4p</p>	Pe conferință
I22	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință

I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință / workshop
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	<b>I26=6p</b>	
	23-24 martie 2013, coordonare workshop: <i>Perspective de abordare clinică și psihoterapeutică în patologia dependenței de alcool. Studiu de caz</i> , în cadrul Conferinței Internaționale de Psihoterapie Experiențială și Dezvoltare Personală Unificatoare „Interconexiuni creative în psihoterapie, psihologie clinică, educație și optimizare umană”, ediția a IV-a Link.cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-26 Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România\Coord Workshop conferinta internationala 2013.pdf</a> 29-30.03.2014, coordonare workshop : <i>Vulnerabilitatea cognitivă în tulburarea de stres posttraumatic</i> , (PTSD), în cadrul The International Conference of Experiential Psychotherapy and Unifying Personal Development, <i>The dynamics, interpersonal, family and social change-between reality and mystification</i> , The 5 th Edition, March 29-30, 2014, București Link.cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-26 Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România\Cood workshop conferinta internationala 2014.pdf</a>	3  3 p  3 p	Pe conferință / workshop
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	<b>I27= 14p</b>	
	-30-31 octombrie, 2009- coordonare workshop : : <i>Educația rațional-emoțională și comportamentală</i> , împreună cu Trip S., Bora C., Decsei-Radu A., Chereji S. în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari : Competențele psihologului școlar în contextul globalizării, ediția. a II-a, Băile Felix Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\Moderator conferinta nationala 2009.pdf</a>  - 30-31 octombrie 2009- moderator, sesiunea: <i>Dezvoltarea personală de la preșcolaritate la adolescență</i> , în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari: Competențele psihologului școlar în contextul globalizării, ediția. a II-a, Băile Felix Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\2009 programul conferintei.pdf</a>  -25-26 octombrie 2013 coordonar workshop: <i>Abordare clinică și psihoterapeutică în patologia dependenței de alcool și a dependenței de jocuri de noroc</i> , în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari: “Parteneriatul familie-grădiniță-școală – locul și rolul psihologului școlar” 2013, ediția a III-a, Băile Felix Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\organizator workshop conf. nat 2013.pdf</a>  -25-26 octombrie 2013- moderator, sesiunea: <i>Intervenție psihologică în context educațional</i> , în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari : “Parteneriatul familie-grădiniță-școală – locul și rolul psihologului școlar” 2013, ediția a III-a, Băile Felix	2  2 p  2 p  2 p  2 p	Pe conferință / workshop

	<p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\moderator conferinta 2013.pdf</a></p> <p>-21-23 mai 2015-moderator: <i>Sesiunea doctoranzi</i>, în cadrul Conferinței Naționale dedicată : Tulburărilor bipolare și suferițelor înrudite, Oradea</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\2015 mderator conferință psihiatrie.pdf</a></p> <p>- 30-31 Octombrie 2015 - coordonator workshop: <i>Evaluare clinică și intervenție la copiii cu întârziere în dezvoltarea mentală și persoanele diagnosticate cu demență</i>, în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari : Cercetarea moderna în psihologia educationala: provocari, aplicatii, limite, Oradea</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\2015 Volum conferinta scolara.pdf</a></p> <p>-30-31 Octombrie 2015 moderator, sesiunea: <i>Tendințe și prefigurări în psihologia educației</i>, în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari: Cercetarea moderna în psihologia educatională: provocări, aplicații, limite, Oradea</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 4\I-27 Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale\2015 Volum conferinta scolara.pdf</a></p>	<p>2 p</p> <p>2 p</p> <p>2 p</p>	
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3	
	<b>Criteriul C5</b>		<b>Realizat 51 p</b>
I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect
I34 5p	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	<b>I34=5p</b>	
	Cercetător, membru al echipei de cercetare în grant CNCIS, tip PN_II, Program Idei, Proiecte de Cercetare Exploratorie, Cod.666- <i>Impactul separării temporare de părinți asupra dezvoltării socio-afective a copiilor și adolescenților. Eficiența unui program de consiliere psiho-pedagogică</i> , perioada 2009-2011	5	Pe proiect
	Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-34 Membru în echipa proiectului de cercetare cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională\membru in grant de cercetare.pdf</a>	5 p	
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator)

I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI <b>I36.1</b> – Director / <b>I36.2</b> – Membru Comitetul Științific	7 / 5	Pe revistă
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: <b>I37.1</b> – Director / <b>I37.2</b> – Membru Comitetul Științific	5 / 3	Pe revistă
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: <b>I38.1</b> – Director / <b>I38.2</b> – Membru Comitetul Științific	3 / 2	Pe revistă
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale:	<b>I39=24p</b>	
	<p><b>I39.2</b> – membru</p> <p>Membru al Asociației Internaționale cognitiv-comportamentale Coaching (IACBC) Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\IACBC 2015.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației Internaționale de Psihologie Școlară (ISPA) Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\I.S.P.A..pdf</a></p> <p>Membru al Asociației Internaționale de Psihologia Sănătății-(EHPS) Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\EHPS.pdf</a></p> <p>Member International Association of Applied Psychology Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\IAAP.pdf</a></p> <p>Member European Society for Trauma and Dissociation (E.S.T.D.) Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\E.S.T.D..pdf</a></p> <p>Member International Society for Intelligence Research Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-39 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale\I.S.I.R..pdf</a></p>	<p>7 / 4</p> <p>4 p</p> <p>4 p</p> <p>4 p</p> <p>4 p</p> <p>4 p</p>	Pe societate / asociație
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale:	<b>I40=18 p</b>	

	<p><b>I40.1</b> – organisme de conducere Președinte al Asociației Rațiunea- Izvor pentru suflet Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\organisme de conducere\Asociația Rațiunea Izvor pentru suflet.pdf</a></p> <p><b>I40.2</b> – membru Membru fondator al Asociației Naționale de Psihologie Școlară Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\Asociația națională a psihologilor școlari.pdf</a></p> <p>Membru Colegiului Psihologilor din România COPSI Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\Colegiul psihologilor din Romania.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației de Psihoterapie Cognitivă și Comportamentale din România Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\APCCR.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației pentru promovarea cooperării în educație A.P.C.E Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\APCE.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației CES-Colaborăm Educăm Sprijinim Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\CES.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației Naționale a Psihologilor de familie din România Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\Asociația națională a psihologilor de familie.pdf</a></p> <p>Membru al Asociației Sper Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-40 Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale\membru\Asociația Sper.pdf</a></p>	<p>4 / 2</p> <p>4 p</p> <p>2 p</p>	<p>Pe societate / asociație</p>
I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	<b>I42=4 p</b>	

	Premiul Alma Mater, Institutul Sper, <i>Journal of Experimental Psychotherapy</i> , is acknowlwdged in B+ category (CNCSIS) Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-42 Premii acordate de institutii centrale CNCS, MCTS etc\Alma Mater.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 5\I-42 Premii acordate de institutii centrale CNCS, MCTS etc\Alma Mater.pdf</a>	4 4 p	Pe lucrare
--	--	----------	------------

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

	<b>Criteriul C6</b>		<b>Realizat 67 p</b>
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): <b>I43.1</b> – pentru programele de licență / <b>I43.2</b> – pentru programele de master / <b>I43.3</b> – pentru programele doctorale	<b>I43=32 p</b>	
	<p><b>I43.1</b> – pentru programele de licență</p> <p>Camelia Maria Dindelegan (2004): <i>Elemente de psihopatologie și psihologie clinică</i>, Ediția a-I, Editura Universității din Oradea, ISBN : 973-613-665-5 ; pp.228.-B Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\Elem de psihopato si psih clinică.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\Elem de psihopato si psih clinică.pdf</a></p> <p>Camelia Maria Dindelegan (2012). <i>Incursiune in Psihopatologie și psihologie clinică</i> , Editura SPER, București, ISBN: 978-606-8429-13-7, pp. 234.- A2 Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicatii de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\2012 Incursiune in psihopat si psih clinica.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicatii de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\2012 Incursiune in psihopat si psih clinica.pdf</a></p> <p>Camelia Maria Dindelegan (2012). <i>Psihopatologie și psihologie clinică</i> , Ed. A II-a revăzută și adăugită, Vol. I, Editura Institutul European Iași; ISBN: 978-973-611-839-5, pp.321-B Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\2012 Psihopatologie si psih clinica.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Licență\2012 Psihopatologie si psih clinica.pdf</a></p> <p><b>I43.2</b> – pentru programele de master</p> <p>Camelia Maria Dindelegan (2012): <i>Scheme cognitive în depresie și alcoolism</i>, Editura SPER, București ISBN: 978-606-8429-14-4 pp. 224. –A2 Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Master\2012 Scheme cognitive in depresie si alcoolism.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6\I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Master\2012 Scheme cognitive in depresie si alcoolism.pdf</a></p> <p><b>I43.3</b> – pentru programele doctorale</p>	5 / 7 /10  5 p  5p  5 p  7 p  10p	Pe curs

	<p>Camelia Maria Dindelegan (2015): <i>Abordări actuale ale psihologiei clinice conform DSM V</i>, Editura Sitech, ISBN: 978-606-11-4789-2-A2</p> <p>SITECH Craiova este editura de prestigiu recunoscut categoria A2</p> <p>Link cd. <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate\pentru Doctorat\2015 Abrdari actuale ale psihologiei clinice 5.pdf</a></p>		
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, creștomății de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)	<b>I44=35 p</b>	
	<p>-7 caiete de lucrări practice</p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Evaluare clinică psihologică în vederea precizării diagnosticului psihiatric pentru pacienții cu tulburări depresive și tulburări cognitive. Caiet de lucrări practice nr. 1</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4884-4</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practica 1.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Evaluarea clinică psihologică pentru precizarea diagnosticului psihiatric pentru pacienții cu tulburări de personalitate și tulburări legate de consumul de alcool. Caiet de lucrări practice nr. 2</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4885-1</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 2.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Importanța evaluării clinice și a intervenției psihoterapeutice în paralel cu tratamentul medicamentos în remiterea simptomatologiei anxioase. Caiet de lucrări practice nr. 3</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4886-8</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 3.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Rolul evaluării și a intervenției cognitiv-comportamentale pentru diagnosticul de dependența de jocuri de noroc. Caiet de lucrări practice nr. 4</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4887-5</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 4.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Rolul art-terapiei în schizofrenie. Ateliere de creație. Caiet de lucrări practice nr. 5</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4888-2</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 5.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Întârzierea în dezvoltarea mintală-evaluare clinică și intervenție. Caiet de lucrări practice nr. 6</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4889-9</p> <p>Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 6.pdf</a></p> <p>Dindelegan, C. (2015): <i>Evaluarea, diagnosticul și intervenția în rândul persoanelor cu diagnosticul de demență. Caiet de lucrări practice nr. 7</i>, Editura Sitech, ISBN 978-606-11-4890-5</p>	<p>3-5</p> <p>5 p</p>	Pe lucrare

	Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 6I 44 -Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților\Caiet practică 7.pdf</a>		
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: <b>I45.1</b> – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / <b>I45.2</b> – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / <b>I45.3</b> – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / <b>I45.4</b> – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3 / 5 / 7 / 4	Pe disciplină /Pe program /Pe program /Pe program
	<b>Criteriul C7</b>		Realizat <b>108p</b>
I 46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.	<b>I46=14 p</b>	
	2009-2012 - Membru în Proiectul Îmbunătățirea calificării și dezvoltarea carierei cadrelor didactice cu funcție de consiliere și terapie ocupațională: profesori-psihologi și consilieri școlari, prin instrumente inovative TIC contract nr.P0SDRU/57/1.3/S/36217, manager de proiect Prof. Univ. Dr. Mircea Miclea. Proiectul se derulează prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere, domeniul major de intervenție 1.3. Dezvoltarea resurselor umane în educație și formare profesională Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7I-46\Posdru Imbunatatirea calificari.pdf</a>  Evaluarea directorului de departament a facultății Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7I-46I 46 Evaluarea directorului de departament.pdf</a>	5-10  5 p  9 p	Pe activitățile realizate pe o perioadă de trei ani
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor	<b>147=4 p</b>	
	<b>I47.1</b> – activitatea de coordonare științifică  Coordonare doctorat Timisoara 2015/2016 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7I-47 Coordonarea in calitate de conducator de doctort\doctorat Timisoara.pdf</a>	4 / 2  4 p	Pe fiecare an /Lucrare finalizată
I48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	<b>I48=6 p</b>	
	Școala doctorală, domeniul Psihologie Universitatea de Vest, coord. Mona Vintilă- drd Tudorel Otilia Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7I-48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului-\doctorat.pdf</a>	1  1 p	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani

	<p>Școala doctorală, domeniul Psihologie Universitatea de Vest, coord. Mona Vintilă- drd Cristina Ioviță  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului-\doctorat.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, drd Ștef Lucia Elena  Link cd</p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, drd Bar Marinela  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului-\BAR MARINELA SI POP PETRU.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, drd Pop Petru  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului-\BAR MARINELA SI POP PETRU.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, drd Mândru Lioara  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului-\MANDRU LIOARA.pdf</a></p>	<p>1 p</p> <p>1 p</p> <p>1 p</p> <p>1 p</p> <p>1p</p>	
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	<b>I49=12 p</b>	
	<p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, comisia 2012/2013 drd Bar Marinela  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-49 Membru în comisia de evaluare a tezelor doctorat\BAR MARINELA SI POP PETRU.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, comisia 2012/2013 drd Pop Petru  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-49 Membru în comisia de evaluare a tezelor doctorat\BAR MARINELA SI POP PETRU.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de sociologie Universitatea din Oradea, comisia 2013/2014 drd Mândru Lioara  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-49 Membru în comisia de evaluare a tezelor doctorat\MANDRU LIOARA.pdf</a></p> <p>Școala doctorală de Medicină, Universitatea din Oradea, comisia 2015 drd Atudorei Anca  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-49 Membru în comisia de evaluare a tezelor doctorat\ATUDOREI ANCA.pdf</a></p>	<p>3</p> <p>3 p</p> <p>3 p</p> <p>3 p</p> <p>3 p</p>	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani
I50	<i>Visiting professor</i> / profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	Cel puțin o lună
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare	<b>I51= 72 p</b>	

<p>- 11.07.2015, conferința <i>Sinuciderea și consumul de droguri în rândul tinerilor</i>, Universitatea Agora, Facultatea de Drept și Științe Economice, Specializarea Poliție Locală, Oradea Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\11.07.2015 Sinuciderea și consumul de droguri.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\11.07.2015 Sinuciderea și consumul de droguri.pdf</a></p> <p>- 7.07.2015, conferința <i>Factorii de risc și implicațiile sociale ale consumului de droguri</i>, Facultatea de Drept și Științe Economice, Specializarea Management și Contabilitate Internă de Gestiune, Oradea. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\07.07.2015 Factorii de risc și implicațiile soiale.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\07.07.2015 Factorii de risc și implicațiile soiale.pdf</a></p> <p>- 02.07.2015, conferința : <i>Interconexiuni între schemele cognitive și structura de personalitate în dezvoltarea dependenței patologice</i>, Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Sociologie și Psihologie, Departamentul de Psihologie. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\02.07.2015 Interconexiuni între schemele cognitive.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\02.07.2015 Interconexiuni între schemele cognitive.pdf</a></p> <p>- 2.06.2015, conferința : <i>Caracteristicile biopsihosociale ale adolescenților și tinerilor</i>, Facultatea de Agricultură, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului “Regele Mihai I al României”. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\02.06.2015 Caracteristicile biopsihosociale.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\02.06.2015 Caracteristicile biopsihosociale.pdf</a></p> <p>- 7.05.2015, conferința : <i>Calitatea vieții și calitatea mediului educațional</i>, Facultatea de Agricultură, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului „Regele Mihai I al României”. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\07.05.2015 Calitatea vieții și calitatea.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\07.05.2015 Calitatea vieții și calitatea.pdf</a></p> <p>- 9.01.2015, conferința: <i>Dinamica conflictelor intergrupuri și modalități de intervenție</i>, Facultatea de Drept și Științe Economice, specializarea Management și Contabilitate Internă de Gestiune, Oradea. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\09.01.2015 Dinamica conflictelor intergrupuri.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2015\09.01.2015 Dinamica conflictelor intergrupuri.pdf</a></p> <p>- 24.10.2014, conferința <i>Relația între climatul familial reactiv și reacția la frustrare la delicvenți</i>, Universitatea Agora, Facultatea de Drept, Oradea Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2014\24.10.2014 Relația dintre climatul.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2014\24.10.2014 Relația dintre climatul.pdf</a></p> <p>- 6.06.2014, conferința: <i>Stres și vulnerabilitate psihopatologică</i>, Facultatea de Drept și Științe Economice, specializarea Management și Contabilitate Internă de Gestiune, Oradea. Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2014\06.06.2014 Stres și vulnerabilitate.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2014\06.06.2014 Stres și vulnerabilitate.pdf</a></p> <p>- 16. 05. 2014, conferința: <i>Rolul depistării precoce a simptomatologiei presuicidare în prevenirea fenomenului suicidal- ”</i></p>	<p>4 / 2</p> <p>4 p</p>	<p>Pe conferință/ curs invitat</p>
--	---	--

<p>Universitatea Agora, Facultatea de Drept, Oradea  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2014\16.05.2014 Rolul depistării precoce.pdf</a></p>		
<p>-25.02.2014, conferința: <i>Problematica psihologică a privării de libertate și a recuperării psiho-sociale a infractorului</i>, Facultatea de Drept , specializarea Politiă Locală  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2014\25.02.2014 Problematica psihologică.pdf</a></p>	4 p	
<p>-13.02.2014, conferința: “<i>Posibilități și limite privind măsurarea potențialului delincvențial</i>” Universitatea Agora, Facultatea de Drept, Oradea.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2014\13.02.2014 Posibilități și limite.pdf</a></p>	4 p	
<p>-18.12.2013, conferința cu tema: <i>Comunicare-căutare, cunoaștere și depășire de sine</i>, organizată la sediul Universității de vest Vasile Goldiș, Marghita, Specializarea Psihologie și Psihologie Clinică și Psihoterapie  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2013\18.12.2013 Comunicare- căutare, cunoaștere.pdf</a></p>	4 p	
<p>-10.12.2013, conferința cu tema: “<i>Grupul ca instrument de reconstrucție umană</i>” Universitatea Agora, Facultatea de Drept și Științe Economice, specializarea Management și Contabilitate Internă de Gestiune, Oradea.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2013\10.12.2013 Grupul ca instrument de reconstrucție umană.pdf</a></p>	4 p	
<p>-30.10.2013, conferința: <i>Analiza psihologică a actului infracțional</i>, Universitatea Agora, Facultatea de Drept, Oradea.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2013\30.10.2013 Analiza Psihologică a actului infracțional.pdf</a></p>	4 p	
<p>-10.01.2013, conferința: <i>Dependența de jocuri de noroc – compulsive și patologice</i>, Universitatea Creștină Partium, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de Științe Sociale, Oradea.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2013\10.01.2013 Dependența de jocuri de noroc.pdf</a></p>	4 p	
<p>-10.05.2012, conferința cu tema: „<i>Economia și realitățile psihologice ale lumii contemporane</i>” Universitatea Agora, Facultatea de Drept și Științe Economice, specializarea Management și Contabilitate Internă de Gestiune, Oradea.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2012\10.05.2012 Economia și realitățile lumii contemporane.pdf</a></p>	4 p	
<p>-2012, conferința: <i>Scheme cognitive în alcoolism</i>, The International Institute for the Advanced Studies of Psychotherapy and Applied Mental Health (International Institute) is an excellence postdoctoral and research Institute of the <u>Babes-Bolyai University (BBU)</u>, located in <u>Cluj-Napoca</u>.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Susținerea de conferințe sau cursuri\2012\2012 Scheme cognitive în alcoolism.pdf</a></p>	4 p	
<p>-3.06.2011, conferința: <i>Expertiza psihologică și psihologia clinic</i>, Universitatea Agora, Facultatea de Drept, Oradea.</p>	4 p	

	Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2011\03.06.2011 Expertiza psihologică și psihologia clinică.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 7\I-51 Sustinerea de conferințe sau cursuri\2011\03.06.2011 Expertiza psihologică și psihologia clinică.pdf</a>		
--	---	--	--

### C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

	Criteriaul C8		Realizat 64 p
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	<b>I52=8 p</b>	
	- Raport RAE 2014 Contribuție la elaborarea Raportului de Autoevaluare Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-52 Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății.\I 52 raport RAE.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-52 Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății.\I 52 raport RAE.pdf</a> - Membru în colectivul de redacție al Revistei de Psihologie Școlară Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-52 Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății.\Membru in colectivul de redacție al Revistei de Psihologie Școlara.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-52 Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății.\Membru in colectivul de redacție al Revistei de Psihologie Școlara.pdf</a>	1-5  5 p  3 p	Pe an universitar; în ultimii 3 ani
I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)	<b>I53= 15 p</b>	
	- în data de 22.01.2015 a organizat și susținut o masă cu tema: <i>Intervenția psihoterapeutică a psihologului clinician la bolnavii paleativi</i> , din cadrul Spitalului Orășenesc Ștei Link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\22.01 Spitalul orasenesc Stei.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\22.01 Spitalul orasenesc Stei.pdf</a> -08.02.2015 a organizat o masă rotundă cu tema : <i>Să învățăm din greșeli</i> , Școala Duminică din cadrul parohiei Ioșia I Oradea link cd <a href="E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\parohia iosia 8. 02.2015.pdf">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\parohia iosia 8. 02.2015.pdf</a> -în 28.05.2015 a susținut o masă rotundă : <i>Pregătirea științifică și practică a studenților și masteranzilor de la Departamentul de</i>	1-5  1 p  1 p  1 p	Pe an univ , ultimii 3 ani

<p><i>Psihologie a Universității din Oradea</i>, în cadrul Spitalului Orășenesc Ștei  Link cd <a href="#">4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\28.05 Spitalul orasenesc Stei.pdf</a>  -în 8.10.2015 susținerea dezbaterii cu tema: <i>Orientarea în carieră elevilor din clasele terminale</i>, din cadrul Colegiul Tehnic Unirea, Ștei  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\Colegiul Tehnic Unirea 2015.pdf</a></p> <p>- în 20.11.2015 dezbateră cu tema: <i>Dezvoltarea emoțională a adolescenților în condiții de parenting incomplet</i>, din cadrul Liceului Tehnologic Nr.1, Popești  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2015\Dezbatere popesti 2015.pdf</a></p> <p>-în data de 8.02.2014 a desfășurat o masă rotundă privind: <i>Relațiile interpersonale a copiilor din Centrul Aleșd</i>, la care au participat beneficiarii și angajații Fundației Copiii Dragostei Aleșd.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2014\COPII DRAGOSTEI ALESD 2014.pdf</a></p> <p>-06.11.2014 masa rotundă cu tema : <i>Psihologul și duhovnicul în zilele noastre</i>, Lectorat cu tinerii din Parohia Ioșia I Oradea  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2014\06.11.2014 Parohia I Iosia.pdf</a></p> <p>-26.05.2014 a organizat o masa rotundă cu tema : <i>Cum sa ne controlăm stările de furie?</i>, Școala Duminicală din cadrul parohiei Ioșia I Oradea  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2014\26.05.2014 Parohia Iosia.pdf</a></p> <p>-în 15.03.2014- a organizat la Centrul de Plasament pentru copii cu dizabilități Popești, dezbateră cu tema : <i>Integrarea în muncă a persoanelor cu dizabilități mintale</i>.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2014\15.03 DEZBATERE CENTRUL POPESTI 2014.pdf</a></p> <p>- 14.10.2014-Centrul Medical Crucea Albă, dezbateră cu tema: <i>Împreună vom reuși !</i>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2014\Masa rotunda Crucea Alba.pdf</a></p> <p>-23. 10.2013- Dezbateră cu tema : <i>Factorii de risc și implicațiile psihosociale în dependența de jocuri de noroc și internet</i> , Colegiul Tehnic Unirea, Ștei  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\2013 Colegiul National Unirea.pdf</a></p> <p>-Membru organizator al Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari, 2013  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\Conf nationala a psih. scolari 2013.pdf</a></p>	<p>1 p</p>	
---	--	--

<p>-23.09.2013, dezbateră cu tema: "Gânduri spre viitor", privind orientarea în carieră a elevilor din cadrul Liceului Tehnologic Nr.1, Popești  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\2013 SEPTEMBRIE DEZBATERE LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 POPEȘTI.pdf</a></p>	1 p	
<p>-12.10.2013, Liceului Tehnologic Nr.1, Popești dezbateră : <i>Viitorul student la psihologie din cadrul Universității din Oradea</i>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\2013 ADEVERINTA OCTOMBRIE LICEUL TEHNOLOGIC NR 1 POPEȘTI.pdf</a></p>	1 p	
<p>-în data de 22.10.2013 a organizat <i>Simpozionul Internațional „Perspective și direcții ale psihologiei clinice în lumea contemporană”</i> la Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de Psihologie avându-l ca invitat de onoare <i>Prof.univ James Mc.Mahon, Institutul Albert Ellis, New-York.</i>  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\22.10.2013 Universitatea din Oradea.pdf</a></p>	1 p	
<p>15.01.2013, a fost organizată o expoziție cu: manuale de specialitate, selecții din Manualul de Psihologie Clinică-Weiner pentru uz intern. Traducerea în limba română a fost coordonată de James McMahon și Camelia Dindelegan, Editura Universității din Oradea, 2008, care a fost realizată de absolvenții de psihologie, promoția 2007/2008; mape cu teste clinice adaptate pe populație românească, de către studenții masteranzi din anul II și portofolii cu studii de caz și a organizat o masă rotundă cu absolvenții de psihologie, masteranzi din anul I și anul II din cadrul Departamentului de psihologie, precum și cu studenții de la Psihologie anul III cu tema : INSTRUMENTELE PSIHOLOGICE UTILIZATE ÎN PROCESUL DE EVALUARE CLINICĂ ȘI INTERVENȚIA PSIHOTERAPEUTICĂ ÎN SPITALE.   <a href="http://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-despre-manuale-si-terapii-132612.html">http://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-despre-manuale-si-terapii-132612.html</a></p>	1 p	
<p>-11.11.2013 dezbateră cu tema : <i>Importanța psihologului clinician în centrele medicale și cabinetele medicale</i>, urmărindu-se prezentarea formării riguroase a studenților de la Psihologie, medicilor și rezidenților din cadrul Centrului Medical Crucea Albă.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției\2013\11.11.2013 crucea alba.pdf</a></p>	1 p	
<p><u>Massmedia</u>   -în Crișana în 16.01.2013  <a href="http://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-desprehttp://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-despre-manuale-si-terapii-132612.html-manuale-si-terapii-132612.html">http://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-desprehttp://www.crisana.ro/stiri/invatamant-17/masa-rotunda-la-departamentul-de-psihologie-despre-manuale-si-terapii-132612.html-manuale-si-terapii-132612.html</a></p>	1 p	
<p>În presa OVIDAN:  - interviu în 13.01.2013  <a href="http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8120">http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8120</a>  - anunt ovidan.ro  <a href="http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8170">http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8170</a></p>	1 p	

	<p>- 15.01.2013 in revista OviDan tineret-învățământ;  <a href="http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8149">http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8149</a>          -in Adevărul  <a href="http://adevarul.ro/locale/oradea/oradenii-lupta-depresiilor-ajutorul-terapie-croitorie-pictura-1_50ad46067c42d5a6639205f2/index.html">http://adevarul.ro/locale/oradea/oradenii-lupta-depresiilor-ajutorul-terapie-croitorie-pictura-1_50ad46067c42d5a6639205f2/index.html</a></p>	<p>1 p</p> <p>1 p</p> <p>1 p</p>	
I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	<b>I54=15p</b>	
	<p><b>20 acorduri de parteneriat in diverse proiecte, cu Institutii, ONG-uri</b>          Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-54 -Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional</a></p>	1-5	Pe an univ ultimii 3 Ani
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției:	<b>I55=25p</b>	
	<p><b>I55.1 – programe de formare profesională în domeniu cu raport scris</b></p> <p>-Curs de formare profesională continuă pentru psihologii cu drept de liberă practică: <i>Psihodiagnostic clinic și implicațiile sale în designul-ul intervențiilor. Perspectiva psihologului practicant</i>,          Nr. de credite acordat de către Colegiul Psihologilor din România -20 de credite          Anexa nr.5 din 20.02.2015 la Avizul Profesional Nr.RF-II-TM-35 din 11.12.2007          Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției\2015 CURS PSIHODIAGNOSTIC CLINIC</a></p> <p>-Programul de formare profesională pentru domeniul psihologie : Competențe sociale și civice, conform autorizației : seria BH nr. 000375/02.07.2012- NR.680/30.09.2015          Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției\2015 CURS FORMARE COMPETENTE SOCIALE</a></p> <p>- Curs de formare profesională: 01.07.2015-10.09.2015, în cadrul proiectului POSDRU/120/6.2/G/124422, intitulat: ”Incluziunea activă pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități din județul Bihor”, câștigat prin competiție națională în cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane. Cursurile s-au desfășurat în Oradea și Valea lui Mihai          Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției\2015 CURS FORMARE INCLUZIUNEA ACTIVA</a></p> <p>-30.03.2014-29.09.2015, coordonarea metodologică a furnizării de formare profesională continuă pentru modulele de psihologie din cadrul cursurilor de calificare pentru meseriile de îngrijitoare copii, îngrijitoare bătrâni și infirmieră, cursuri la care au participat 196 de persoane din mediul rural și urban, din județele Bihor, Sălaj și Satu Mare. Cursurile s-au desfășurat în cadrul proiectului POSDRU/125/5.1/S/131155 “SPUNE STOP INACTIVITĂȚII!”          Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi</a></p>	<p>5 / 5</p> <p>5 p</p> <p>5 p</p> <p>5 p</p> <p>5 p</p> <p>5 p</p>	<p>Pe curs de formare, activități de consultanță/ Pe program</p>

	<a href="#">instituției\2015 CURS FORMARE SPUNE STOP</a> -22.02.2014-23.03.2014, programul de formare profesională, pentru domeniul psihologie în cadrul cursului: Competențe sociale și civice, conform autorizației: seria BH nr. 000375/02.07.2012, NR.417/30.03.2014 Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției\2014 CURS FOMARE COMPETENTE SOCIALE</a>		
I56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: <b>I56.1</b> – director de departament, școală doctorală / <b>I56.2</b> – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / <b>I56.3</b> – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / <b>I56.4</b> – rector, președinte Senat, prorector / <b>I56.5</b> – membru în Senat	<b>I56=1p</b>	-
	-membru în consiliul facultății 2008-2012.  Link cd <a href="#">E:\4.Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale\C 8\I-56 Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare\convocator.pdf</a>	2 / 1 / 4 / 7 / 3  1 p	
I57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) <b>I57.1</b> – membru în organismele de conducere / <b>I57.2</b> membru	5 / 4	-
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	-
I59	Membru al unor consilii/comisii profesional științifice internaționale: <b>I59.1</b> - membru în organismele de conducere / <b>I59.2</b> - membru	8 / 7	-
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale conform: Criteriilor și indicatorilor de performanță în cercetarea științifică, publicată în MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012**  
*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data \_\_\_\_\_

Candidat \_\_\_\_\_

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_